
 
COMUNE DI MUSILE DI PIAVE 

Provincia di Venezia 
 
 

 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 

 

Numero  104 Del 03-03-16 

 

 
 

Servizio: LAVORI PUBBLICI  

Dirigente / Responsabile di Posizione Organizzativa: COLAVINCENZO CRISTINA 

 
 

Oggetto: RISANAMENTO STRUTTURALE DELL'EDIFICIO ADIACENTE AL NUOVO 

CENTRO CULTURALE E BIBLIOTECA SICHER PER REALIZZAZIONE 

NUOVA SEDE POLIZIA MUNICIPALE. AGGIUDICAZIONE. CIG 

6531755EBA. CUP F83B10000500004. 

 

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Richiamati 

 

- L'art. 107 del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267, Funzioni e Responsabilità della Dirigenza; 

- L'art. 63 dello Statuto Comunale, approvato con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 

65/1991, 39/1992 e 96/2000; 

- Il vigente regolamento comunale di contabilità, ed in particolare modo il titolo V "Gestione 

delle spese", nonché il capo III del T.U.E.L. n. 267/2000 disciplinante la gestione del bilancio; 

- La deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 29.6.2005, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione delle nuove strutture organizzative del Comune e rideterminazione della pianta 

organica; 

- I provvedimenti Sindacali relativi al conferimento ai Dirigenti di Area Tecnica e 

Amministrativa delle funzioni di cui all'art. 107, 109 e 110 del succitato T.U.E.L. n. 267/2000; 

- I provvedimenti Sindacali relativi al conferimento ai Responsabili dei Servizi e Uffici delle 

funzioni di cui all'art. 107 del succitato T.U.E.L. n. 267/2000; 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 19.12.2015, immediatamente esecutiva, di 

approvazione del bilancio di previsione 2016 –Bilancio pluriennale 2016/2018 e relativi 

allegati; 
-  

Con delibera di Consiglio Comunale nr. 26 del 27/04/2009 si è provveduto all’acquisizione di un 

edificio con la relativa area scoperta urbana identificata, al Nuovo Catasto edilizio urbano, al Fg. 

10 Mapp.612 sub. 5), confinante con l’area pubblica del nuovo Centro Culturale , cui è seguito in 

data 19.06.2009 il relativo atto di compravendita; 



 

 

La Giunta Comunale nella seduta del 26.07.2010, ha manifestato la volontà di procedere al 

risanamento dell’edificio per realizzare la nuova sede della polizia municipale, dando incarico 

all’ufficio tecnico di procedere in tal senso;  

 

Successivamente, con deliberazione della Giunta Comunale nr. 87 del 02.08.2010, ratificata con 

delibera di CC n.44 del 25.10.2010, veniva modificato l’Elenco Annuale 2010 del Programma 

delle opere pubbliche 2010/2012 con l’introduzione di due nuove opere, tra cui l’intervento 

relativo al “Risanamento strutturale  dell’edificio adiacente al nuovo centro culturale e biblioteca 

Sicher per la realizzazione della nuova sede polizia municipale”; 

 

Con determinazione n.363\2010, veniva affidato all’ing. Davide Ferro , titolare dello studio IPT srl 

di Padova, l’incarico professionale per la redazione del progetto preliminare/definitivo/esecutivo , 

per la direzione dei lavori, misura e contabilità, e per lo svolgimento del coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell’intervento di cui sopra; 

 

Lo studio suddetto ha predisposto prima uno Studio di fattibilità e, successivamente, in data 

29.10.2010, assunto agli atti con prot.n.16849 , ha consegnato il progetto preliminare dei lavori di 

“risanamento strutturale  dell’edificio adiacente al nuovo centro culturale e biblioteca Sicher per la 

realizzazione della nuova sede della polizia municipale”- 1^ Stralcio, che è stato approvato con 

DGC n. 125 del 03.11.2010 ; 

 

 In data 29.10.2010\, assunto agli atti con prot. n.18525,  lo studio IPT srl ha consegnato il 

progetto definitivo/esecutivo che è stato approvato con DGC n. 133  del 29.11.2010 ; 

 

Dato atto che a seguito delle recenti modifiche normative e dello svolgimento dell’attività di 

validazione da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale, si è reso necessario procedere ad una 

revisione progettuale degli elaborati, con nota del 01.12.2015, assunta agli atti con prot. n. 20623, 

lo studio IPT srl ha consegnato il progetto esecutivo dell’opera modificato, che è stato approvato 

con determinazione n.547/2015; 

 

In data 01.12.2015 il dott. Ing. Davide Ferro dello studio IPT srl, in qualità di Direttore dei lavori , 

ha consegnato la dichiarazione di cui all’art. 106 comma 1 del DPR 207/2010 e s.m.i.; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art.93 comma 6  e dell’art.112 del Dlgs 163/10 è necessario, prima 

dell’inizio delle procedure di affidamento, effettuare la verifica degli elaborati di progetto 

finalizzata ad accertare la conformità della soluzione progettuale prescelta alle disposizioni 

funzionali, prestazionali, normative e tecniche vigenti, nonché ai precedenti livelli progettuali e 

considerato che ricorrono le condizioni di cui all’art.47 comma 2 lett.c) del DPR 207/2010 e s.m.i. 

,la verifica è effettuata dal Responsabile del Procedimento, arch. Cristina Colavincenzo; 

 

Che , al fine di poter provvedere alla suddetta attività, si è provveduto ad attivare la prescritta 

polizza professionale a garanzia delle prestazioni del validatore (arch. Cristina Colavincenzo 

validatore) ; 

 

Che, per quanto sopra, il Responsabile del Procedimento in data 03.12.2015  ha redatto il verbale 

di validazione con esito positivo, del progetto in oggetto ;  

 

Evidenziato che L’Amministrazione Comunale intende procedere alla realizzazione dei lavori in 

oggetto e considerata la necessità di definire le modalità di scelta del contraente, i criteri di 

aggiudicazione, nonché gli altri elementi di cui all’art. 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ai 

sensi dell’art.11 del D.Lgs. n.163/06; 



DETERMINAZIONI DI IMPEGNO N. 104 del 03-03-2016 - Pag.  - COMUNE DI MUSILE DI PIAVE 

 

Dato atto che con la determinazione n.547/2015 si è provveduto ad approvare un avviso pubblico 

per “manifestazione di interesse alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 

per l’affidamento dei lavori in oggetto, finalizzato all’acquisizione dei nominativi delle ditte 

interessate ad essere invitate alla procedura di gara di cui al presente atto; 

 

Evidenziato che solo una ditta ha comunicato la propria manifestazione di interesse ad essere 

invitata alla procedura di gara dei lavori in parola si è ritenuto opportuno integrare l’elenco delle 

ditte da invitare con altri quattro nominativi tra quelli che hanno comunicato la propria   

disponibilità a presentare offerte per la realizzazione di lavori pubblici e che sono presenti 

nell’elenco imprese messo a disposizione dal sito dell’ANAC; 

 

Con determinazione n. 584 del 23.12.2015, è stata indetta la gara per l’affidamento dei lavori di 

cui all’oggetto mediante procedura negoziata senza la pubblicazione del bando, ai sensi 

dell’art.122 comma 7 del D.Lgs 163/06 e s.m.i., al fine di  promuovere l’economicità e snellezza 

della procedura amministrativa; 

 

Dato atto che  in data 28.01.2016 si è riunita, in prima seduta, la Commissione costituita dal 

Presidente Monocratico  per procedere all’esame e alla valutazione delle offerte pervenute e per 

effettuare la  verifica online sul sito dell’ANAC del possesso dei requisiti di capacità economica-

finanziaria e tecnico organizzativa delle ditte, ai sensi dell'art. 6 bis del Codice dei Contratti e della 

delibera attuativa dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n. 

111 del 20/12/2012, (l'utilizzo del sistema AVCPASS); 

 

Visto il verbale di gara, della seconda seduta, del 10.2.2016 dal quale risulta che l’impresa   

aggiudicataria provvisoria dei lavori in parola è la ditta Costruzioni Taschin srl con sede in via 

dell’Artigianato a Fossalta di Piave (VE) che ha effettuato un ribasso d’asta del 25,628 % sui prezzi 

a base di gara soggetti a ribasso, determinando un importo globale di € 100.199,95 comprensivo di 

€ 5.000,00 per oneri della sicurezza; 

  

Dato atto che l’impresa suddetta era stata sorteggiata durante la prima seduta per il controllo dei 

requisiti di cui all’art.48 comma 1 del Dlgs n. 163/2006 e tramite il sistema AVCPASS si è già 

potuto riscontrare e controllare il possesso dei requisiti per l’esecuzione di lavori pubblici per le 

categorie richieste dal bando di gara e dei requisiti di legge, e quindi la ditta Costruzioni Taschin srl 

possiede i requisiti necessari per l’affidamento dell’appalto in oggetto; 

 

Riscontrata la legittimità delle operazioni compiute e condividendo l’operato della commissione; 

 

Visto il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016, il bilancio pluriennale 2016/2018 e 

la relazione previsionale e programmatica, approvati con deliberazione consiliare n. 73 del 

19.12.2015; 

 

Ritenuto, dunque, di procedere all’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 

 

Visto il D.Lgs n.163/206 e s.m.i.; 

 

Visto il DPR n. 207/2010 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare i verbali  di gara, agli atti dell’Amministrazione,  relativi ai lavori di 

“Risanamento strutturale  dell’edificio adiacente al nuovo centro culturale e biblioteca 



 

Sicher per la realizzazione della nuova sede polizia municipale”, redatti dalla Commissione 

Giudicatrice in data 28.01.2016 e 10.02.2016, dai quali risulta che l’impresa  aggiudicataria 

è la ditta Costruzioni Taschin srl con sede in via dell’Artigianato a Fossalta di Piave (VE), 

che ha effettuato un ribasso d’asta del 25,628 % sui prezzi a base di gara soggetti a ribasso, 

determinando un importo globale di € 100.199,95,  comprensivo di € 5.000,00 per oneri 

della sicurezza ( CIG 6531755EBA, CUP F83B10000500004); 

 

2. di aggiudicare, per le condizioni di cui sopra, i lavori in oggetto ditta Costruzioni Taschin srl 

per la cifra complessiva di € 100.199,95 , più IVA al 10% , e quindi per totali € 110.219,94; 

 

3. di sub impegnare l'importo di € 110.219,94= comprensivo di I.V.A. al 10%, a favore della 

ditta aggiudicataria Costruzioni Taschin con sede in via dell’Artigianato a Fossalta di Piave 

(VE) come segue: 

- per € 100.000,00 al cap. 9205 del bilancio corrente alla voce “ lavori nuova sede polizia 

municipale” (543.2011); 

- per € 10.219,94 al cap. 9402 del bilancio corrente alla voce “ristrutturazione Sicher” 

1562/2006 sub 11 ); 

 

4. di rideterminare, alla luce della presente aggiudicazione, il quadro economico dell’opera  

che viene ad essere così modificato: 

 

A IMPORTO A BASE D’ASTA 

 
   A.1 Importo lavori  € 95.199,95 

A.2 Importo oneri per la sicurezza secondo D.Lgs. 81/2008 e 

ss.mm.ii. (non soggetto a ribasso d’asta)  "a corpo" € 5.000,00 

 

 

TOTALE IMPORTO A BASE D’ASTA (A) € 100.199,95 

 

(B) SOMME A DISPOSIZIONE  

   B.1 Spese tecniche relative alle attività di progettazione, 

coordinamento sicurezza in fase di progettazione direzione 

lavori, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, 

contabilità (compresa INARCASSA)  € 20.488,00 

B.2 Spese tecniche di validazione (comprese IVA ed 

INARCASSA) € 0,00 

B.3 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi 

dall'appalto € 0,00 

B.4 Rilievi, accertamenti ed indagini (IVA inclusa) € 0,00 

B.5 Allacciamenti ai pubblici servizi (IVA inclusa) € 0,00 

B.6 Acquisizione aree o immobili (IVA inclusa) € 0,00 

B.7 Accantonamento di cui all'art. 133 D.Lgs 163/06 € 0,00 

B.8 Spese per attività di consulenza e supporto (IVA inclusa) € 0,00 

B.9 Spese per commissioni giudicatrici (IVA inclusa) € 0,00 

B.10 Spese per pubblicità e per opere artistiche (IVA inclusa) € 0,00 

B.11 Incentivi progettazione art. 92 D.Lgs 163/06 € 2.340,00 

B.12 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

previste dal Capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico 

amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 

specialistici (compresa IVA e oneri fiscali) € 2.472,64 

B.13 Imprevisti e fondo per accordi bonari € 11.670,00 

B.13.1 Contributo ANAC €         30,00 



DETERMINAZIONI DI IMPEGNO N. 104 del 03-03-2016 - Pag.  - COMUNE DI MUSILE DI PIAVE 

B.13.2 Lavori complementari € 18.480,06 

B.14 I.V.A. (10% su A1+A2) € 10.019,99 

B.15 I.V.A. (20% su B1) € 4.299,36 

 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) € 69.800,05 

  

 

 

TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO € 170.000,00 

 

5. Esigibilità: esercizio finanziario 2016; 

 

6. di dare atto che la spesa è soggetta al regime iva dello split-payment introdotto dall’art. 1 c. 

629 della L. 190/2014 (legge di stabilità 2015); 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

COLAVINCENZO CRISTINA 



 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA EX ART. 151-4° COMMA-T.U.E.L. 18 AGOSTO 2000, n. 267. 
 

 

 FAVOREVOLE: si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa 

 

 

 

 

Musile di Piave, ___________________ 
 

 

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

dr. Andrea Mion 

 
 

 

 
IMPEGNO N. _________________ 

 
 

 


